
 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ        Αθήνα,   25-04-2016 
ΥΠΟΥΡΓΕΙO ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ          Αριθ. πρωτ: 3741/43014 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΠ & ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  Syngenta Hellas AEBE 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 – ΚΑΛΛΙΘΕΑ   Λ. Ανθούσας 

TELEFAX: 210 92 12 090   15349 Ανθούσα Αττικής  

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος    

Τηλέφωνο: 210 928 7211    

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr  
  

 
 

 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 60.266 έγκρισης του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) FOLIO GOLD 3,6/50 SC, σε εφαρμογή του Κανονισμού 2016/67 »  
 

 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 

 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/09 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και ειδικότερα τα άρθρα 44, 45 και 46 αυτού. 

2. Τον Κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε με 

τον Κανονισμό 2016/67 της Επιτροπής, με τον οποίο ορίστηκαν νέα μέγιστα όρια υπολειμμάτων 

(MRLs) για τη δραστική ουσία chlorothalonil μέσα ή πάνω σε ορισμένα προϊόντα.   

3. Το Νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τη με αριθ. Υ 26/06-10-2015 (ΦΕΚ 2144/τB΄/06-10-2015) απόφαση ανάθεσης αρμοδιοτήτων του 

Πρωθυπουργού στον Αναπληρωτή Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Μάρκο Μπόλαρη.  

5. Τη με αριθ. 9379/119137/2.11.15 Υπ. Απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 2367/4.11.15) με θέμα την “Μεταβίβαση του 

δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα, σε Προϊσταμένους 

Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων”.  

6. Τη με αριθ. πρωτ. 3741/43014/8.4.16 σχετική αίτηση της εταιρείας Syngenta Hellas AEBE.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

A. Τροποποιούμε τη με αριθ. 60.266 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) 

(μυκητοκτόνο) FOLIO GOLD 3,6/50 SC, η οποία που χορηγήθηκε με την αριθ. 180976/11.2.10 

Απόφαση μας, και τροποποιήθηκε με τις με αριθ. 3907/40675/22.5.14 και 9035/102317/22.9.15 

Αποφάσεις μας, σε εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/67.   
 

Οι παράγραφοι 5 και 13.1 της με αριθ. 180976/11.2.10 Απόφασής μας, διαμορφώνονται ως 

εξής:   
 

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: ΩΡΛΛ4653ΠΓ-Α4Ψ



 

 

 

5. Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και 

χρόνος εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 

εφαρμογών/ 

καλλιεργητική 

περίοδο 

κ.εκ. 

σκ./στρ. 

κ.εκ./ 100 

λίτρα ψεκ. 

υγρού 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/ 

στρέμμα 

-Πεπόνι  

(Υπαίθρου και 

Θερμοκηπίου) 

 

Περονόσπορος 
(Pseudoperonospor

a cubensis) 

 

200-250 200-250 80-100 Ψεκασμοί 

φυλλώματος 

προληπτικά στα 

πρώτα στάδια 

ανάπτυξης των 

ασθενειών. 

Μέχρι 3 

εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 

10-14 ημέρες 

εφόσον 

απαιτείται. 

-Κρεμμύδι 

(χλωρό και 

ξερό) 

 

Περονόσπορος 

(Peronospora  

destructor) 

 

200 - 60-80 Ψεκασμοί 

φυλλώματος 

προληπτικά στα 

πρώτα στάδια 

ανάπτυξης των 

ασθενειών. 

Μέχρι 2 

εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 

10-14 ημέρες 

εφόσον 

απαιτείται. 

-Πατάτα  Περονόσπορος 

(Phytophthora 

infestans) 

 

200-250 - 80-100 Ψεκασμοί 

φυλλώματος 

προληπτικά στα 

πρώτα στάδια 

ανάπτυξης των 

ασθενειών. 

Μέχρι 2 

εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 

10-14 ημέρες 

εφόσον 

απαιτείται. 

-Τομάτα 

(Υπαίθρου) 

 

Περονόσπορος 

(Phytophthora 

infestans) 

 

 

200-250 200-250 80-100 Ψεκασμοί 

φυλλώματος 

προληπτικά στα 

πρώτα στάδια 

ανάπτυξης των 

ασθενειών. 

Μέχρι 3 

εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 

10-14 ημέρες 

εφόσον 

απαιτείται. 

-Αγγούρι 

(Υπαίθρου και 

Θερμοκηπίου) 

 

Περονόσπορος 
(Pseudoperonospor

a cubensis) 

 

200-250 200-250 80-100 Ψεκασμοί 

φυλλώματος 

προληπτικά στα 

πρώτα στάδια 

ανάπτυξης των 

ασθενειών. 

Μέχρι 3 

εφαρμογές με 

μεσοδιάστημα 

10-14 ημέρες 

εφόσον 

απαιτείται. 

Παρατηρήσεις: 

 Εφαρμόζετε τις χαμηλότερες δόσεις όταν η πίεση του μολύσματος είναι ακόμη χαμηλή.(προληπτικά ή με την 

εμφάνιση των πρώτων συμπτωμάτων) και τις υψηλότερες όταν η πίεση του μολύσματος είναι 

μεγάλη(συνθήκες ευνοϊκές για την ανάπτυξη της ασθένειας). 

 Εφαρμόστε το FOLIO GOLD 3,6/50 SC προληπτικά στα πρώτα στάδια ανάπτυξης των ασθενειών και 

αποφύγετε τις θεραπευτικές εφαρμογές. 
 

Η χρήση στην καλλιέργεια του κολοκυθιού (υπαίθρου και θερμοκηπίου) που αναγράφεται κατωτέρω, θα 

χορηγηθεί σύμφωνα με την παρακάτω ΟΓΠ όταν καθοριστούν στον κανονισμό 396/2005 νέα MRLs για τη 

δραστική ουσία metalaxyl-m. Ο κάτοχος της έγκρισης υποχρεούται να ενημερώσει άμεσα την αρμόδια αρχή. 

-Κολοκύθι 

(Υπαίθρου και 

Θερμοκηπίου) 

 

Περονόσπορος 
(Pseudoperonospora 

cubensis) 

 

200-250 200-250 80-100 Ψεκασμοί 

φυλλώματος 

προληπτικά 

στα πρώτα 

στάδια 

ανάπτυξης των 

ασθενειών. 

Μέχρι 3 

εφαρμογές 

με 

μεσοδιάστημ

α 10-14 

ημέρες 

εφόσον 

απαιτείται. 
 

13.1 Ανώτατα Όρια Υπολειμμάτων (MRLs):  

-Metalaxyl-m: σύμφωνα με τον Κανονισμό 396/2005. 

-Chlorothalonil: σύμφωνα με τον Κανονισμό 2016/67. 

ΑΔΑ: ΩΡΛΛ4653ΠΓ-Α4Ψ



 

 

 

 

B. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. 180976/11.2.10 Απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε με 

τις με αριθ. 3907/40675/22.5.14 και 9035/102317/22.9.15 Αποφάσεις μας.  
 

 

 

 

 

 

                    Ο Προϊστάμενος  

της Δ/νσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής 
 

 

 

                     Σ. ΖΩΓΡΑΦΟΣ  
 

ΑΔΑ: ΩΡΛΛ4653ΠΓ-Α4Ψ


		2016-04-25T12:14:05+0300
	Athens




